
令和２年９月７日 

福井大学同窓経営者の会 

     会 員 各 位 

 

 

福井大学同窓経営者の会 

理事長  酒 井 貞 美 

 

コロナ禍における学生支援のための寄附のお願いについて 

 

謹啓 残暑の候 会員の皆様におかれましては，コロナ禍が長引く中，経営面や従業員

の感染防止等に非常にご苦労をされていることと存じます。 

本会としましても，このような状況下において，どのような役割を果たすべきか，役

員で検討を重ねておりますが，今般，母校の上田学長から，コロナ禍から学生を護るた

めの財政的支援について，別添のような強い要請をいただきました。 

これを受け，役員で協議した結果，感染拡大の第２波を受け，経済面で困窮する学生

さん，メンタル面で不安を抱える学生さん等の支援のために，本会が一致団結し，最低

２００万円を目標に寄附を集め，母校を支援すべきではないかとなりました。 

 

つきましては，一口１万円で，出来れば，複数口のご寄附を，本年９月末までに， 

「福井大学基金」宛にお願いいたします。なお，県内の方で，ご希望の場合には，  

集金に伺うことも可能ですので，ご協力のほど，何卒よろしくお願い申し上げます。 

 また，既に，このためのご寄附をいただきました会員の方に対しましては，この場を

お借りし，御礼申し上げます。 

謹言 

 
  

【本件担当】 
「福井大学同窓経営者の会」事務局 窪田，渡邉 
〒910-8507 福井県福井市文京3-9-1 

TEL: 0776-27-9903，8056 
FAX: 0776-27-8518 
E-mail: dkeiei@ad.u-fukui.ac.jp 



令和２年８月１７日 

 

福井大学同窓経営者の会 

理事長 酒 井 貞 美 様 

 

国立大学法人福井大学長 

上 田 孝 典 

 

コロナ禍で困窮する学生への支援のお願い 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃から，福井大学のために多大なご支援を賜り，心より御礼申し上げます。 

 

さて，新型コロナウイルス感染症の拡大は，本学にも大きな影響を与え，特に，学生

に関しては，アルバイト収入が激減し経済的に困窮する学生が多く出たため，「福井大学

基金」を活用し，急遽，大学独自の奨学金制度を立ち上げ，お陰様で，これまでに 618

名の学生に対し 1,522 万円の奨学金を緊急的に支給することが出来ました。 

 

また，国の「学生支援緊急給付金」等，学生に対する国の支援も徐々に整備され，現

在は，これら制度も活用しつつ，学生への支援を継続しておりますが，希望する全ての

学生の支援には至っておりません。 

更には，第２，３波によりアルバイト収入が減り経済的に困窮することが予想される

学生への支援の継続に加え，授業料を納入できない学生への緊急助成，オンライン授業

が続く学生や精神的に孤立した留学生へのメンタルヘルスケア等，新たな課題への対応

が必要となっておりますが，これに必要な財源は不足しております。 

 

つきましては，本学の応援団としてご尽力いただいております福井大学同窓経営者の

会の皆様に，コロナ禍から学生を護るために必要な財政的支援をお願い申し上げるもの

で，是非ともご協力をお願い申し上げます。  

                                   謹言 

 

  



ご寄附の方法 

 

ご都合の良い方法をご選択ください。 

 

 

１．専用振込用紙（郵便局・福井銀行） 

① 記入上の注意もお読みいただき，必要事項をご記入ください。 

② 「通信欄」の目的は，「①学生修学支援事業」に☑をお願いします。 

 

 

２．インターネット  

  「福井大学基金」で検索してください。 

       ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ：https://www.u-fukui.ac.jp/kikin/ 

     ↓ 

福井大学基金（羽ばたけ基金） 

↓ 

「寄附をする」 

↓ 

「２．インターネットでのお申込み」にお進みください。 

・ クレジットカード決済 

・ コンビニ決済 

・ Pay‐Easy（インターネットバンキング）決済  

の中からご選択いただけます。 

 

３．集金   

県内の方で，ご希望される場合には集金に伺います。事務局まで   

ご一報ください。 

TEL ０７７６－２７－９９０３  事務局：渡邉，窪田 

FAX ０７７６－２７－８５１８ 

 

 

令和２年９月末日までにお手続きをお願いいたします。 


